

REFERAT

NEXT – UDDANNELSE KØBENHAVN			
Carl Jacobsens Vej 25, 2500 Valby Tlf.: 35 86 35 86			
Møde:	Bestyrelsesmøde		
Dato:	25. september 2023		
Sted:	Albertslund, Fabriksparken		
Start:	Kl. 14.30		
Slut:	Kl. 18.00		
Bestyrelse:	Jens-Ole Nielsen	Dansk Industri	Formand
	Charlotte Ellermann	Dansk Industri	
	Mads Raaschou	Dansk Industri	Forretningsudvalg
	Claus Rosenkrands Olsen	Dansk Erhverv	
	Brian Westermann	3F	Forretningsudvalg
	Lone Nordentoft Frost	Serviceforbundet	
	Peter Jacques Jensen	HK	
	Henrik Stilling	Dansk Metal	Næstformand
	Jesper Würtzen	Ballerup Kommune	Kommunerep.
	Pernille Rydén	IT-Universitet (ITU)	Selvsupplerende
	Marius Uhd	Eud (stemmeret)	Elevrep.
	Sarah A. Løppenthin	Gymnasier	Elevrep.
	Maren Malling	Stemmeret	Medarbejderrep.
	Mette Morales		Medarbejderrep.
Direktion:	Ole Heinager, administrerende direktør Kim Saastamoinen-Jakobsen, vicedirektør		
Afbud:	Mads Raaschou, Peter Jacques Jensen, Jesper Würtzen, Sarah A. Løppenthin, Marius Uhd og Claus Rosenkrands Olsen (deltog telefonisk under punkt 5)		
Referent:	Helle Kristensen, sekretariatschef og Kirsten Warming Kaspersen, direktionskonsulent		
Gæster:	Christian Staack Larsen (pkt. 2 og 5) Klaus Gunnar Jensen (pkt. 2), Jakob Theilmann (pkt. 2 og 3) og Lasse Falck Steenland, Simon Bjørnholdt Eriksen, Peter Ilsø Christensen, IC Arkitekter (rundvisning og pkt. 5)		

Dagsorden	Indhold
1. Godkendelse af dagsorden og referat	<p>1.1 Godkendelse af dagsorden Jens-Ole Nielsen bød velkommen og orienterede om afbud fra Claus Rosenkrands Olsen, Mads Raaschou, Peter Jacques Jensen, Jesper Würtzen og Sarah A. Løppenthin samt om at Marius Uhd ikke var dukket op. Jens-Ole Nielsen konstaterede at bestyrelsen pt. ikke var beslutningsdygtige ift. dagens beslutningspunkter. Det blev derfor undersøgt om Claus Rosenkrands Olsen havde mulighed for at deltage pr. telefon under punkt 5 om byggeprojekter.</p> <p>Jens-Ole Nielsen introducerede dagens gæster, som var Jakob Theilmann, Klaus Gunnar Jensen, Christian Staack Larsen, Lasse Falck Steenland, Simon Bjørnholdt Eriksen og arkitekt Peter Ilsøe.</p> <p>Jens-Ole Nielsen gennemgik dagsordenen og orienterede om en justering ift. den udsendte dagsorden mhp. at have bedre tid til punkterne om byggeprojekter. Punktet "Kort politisk nyt" udgik og punktet om NEXTs Strategi (præsentation af visualiseringer af og målsætninger for fokusområderne) blev udskudt til bestyrelsesseminaret i november.</p> <p><i>Dagsordenen blev godkendt uden bemærkninger.</i></p> <p>1.2 Godkendelse af referat Jens-Ole Nielsen orienterede om, at der ikke var kommet bemærkninger til referatet for bestyrelsesmødet d. 27. juni.</p> <p><i>Referatet blev godkendt uden bemærkninger.</i></p>
2. Økonomi og stab	<p>2.1 Optagelsestal 2023/24 Jakob Theilmann gennemgik optagelsestallene for august 2023.</p> <p>På gym var der et pænt optag, dog lidt færre elever end sidste år (ca. 40 elever færre på tværs af NEXTs gymnasier). På htx var der et vigende optag på 13 %, hvilket er en landstendens.</p> <p>På eud blev der optaget lidt færre elever direkte fra folkeskolen end sidste år (ca. 20 færre på GF1). Faldet er primært for eux-elever, hvor vi ligger 3 % lavere. GF2-optaget er derimod en positiv historie med 130 elever mere end sidste år, dvs. en stigning på 17 %.</p> <p>Brian Westermann spurgte ind til den demografiske udvikling, og om NEXT har kigget nærmere på det. Klaus Gunnar Jensen orienterede om, at det er noget de kigger på, og at der først ses et knæk om 5 år, ellers flad udvikling indtil da (færre elever er ikke umiddelbart en udfordring i hovedstadsområdet). Jakob Theilmann orienterede om, at de holder øje med både landstendenser og regionale tal.</p>

	<p>2.2 Økonomien (estimat 2) Kim Saastamoinen-Jakobsen introducerede punktet med en orientering om, at det overordnet ser fornuftigt ud.</p> <p>Klaus Gunnar Jensen orienterede om estimat 2. Skønnet på aktiviteten (antal årselever) er nedskrevet ift. estimat 1. Vi ligger samlet ca. 0,8 pct. under budget på årselever, men det ser pænt ud.</p> <p>Mindreaktivitet giver fortsat budgetmæssige udfordringer på AMU og SOP (skoleoplæring), samt på nogle uddannelser på eud. For SOP er det dog også positivt, da det betyder, at der er færre elever i SOP. Vi følger løbende op på udviklingen.</p> <p>De forventede driftsudgifter er nedskrevet med 3,7 mio. kr. ift. estimat 1. Budgetforbedringen kan primært tilskrives, at elprisen i 2023 forventes at blive en del lavere end budgetteret. Generelt har vi håndteret udfordringen med inflation godt på NEXT.</p> <p>Samlet set resulterer budgetrevisionen i en negativ resultatforskydning, men denne kan håndteres med den strategiske pulje. Målsætningen om et resultat på 5,0 mio. kr. forventes derfor fortsat at kunne indfries</p> <p>Kim Saastamoinen-Jakobsen supplerede med, at der kan ske mindre lokale tilpasninger. Næste uge starter 2024-budgetproces op, og bestyrelsen vil blive præsenteret for budget 2024 på decembermødet.</p> <p>Klaus Gunnar Jensen orienterede om, at regeringen på finanslovsforslaget for 2024 lægger op til at afsætte flere midler til eud, men gjorde samtidig opmærksom på, at løftet først bliver reelt mærkbart fra 2025. NEXT afventer nærmere afklaring af, hvordan midlerne i 2024 bliver udmøntet.</p>
<p>3. Uddannelser</p>	<p>3.1 Status på lærepladser Jakob Theilmann gennemgik lærepladssituationen. Generelt ser det fornuftigt ud, og NEXT ligger godt, når man sammenligner med tidligere år.</p> <p>Stort set alle fag er gået frem efter Corona, hvilket er en tendens, der også ses på landsplan, og som bl.a. skyldes trepartsaftalen om flere lærepladser. Positivt for eud.</p> <p>Jens-Ole Nielsen spurgte ind til den relative fremgang ift. de øvrige skoler, som NEXT sammenligner sig med. Jakob Theilmann svarede at NEXT, ZBC, UNORD og TEC procentvist ligger nogenlunde ens.</p> <p>Der er forskel på brancherne. Bygge og anlæg ligger godt ift. lærepladser, imens skønhedsuddannelserne ligger lavt.</p>

Der er fortsat en lav andel af elever på NEXT, der er i SOP (skoleoplæring), hvilket er positivt, da det betyder, at eleverne får lærepladser.

Mht. indfrielse af måltal fra trepartsaftalen ses det, at få elever på procesoperatør får en læreplads. Ole Heinager bemærkede, at dette er besynderligt, når farmaindustrien skriger på procesoperatører.

Henrik Stilling bemærkede, at Roskilde Tekniske Skole og UNORD arbejder på at udbyde GF2 for industritekniker i Frederikssund. Det kan betyde, at elever fra Nordsjælland tager hovedforløbet på Roskilde Tekniske Skole i stedet for på Next.

Henrik Stilling spurgte, hvorfor guld- og sølvsmed, som er kvoteuddannelser, ligger så lavt? Jakob Theilmann svarede, at der er nogle fag, hvor de ikke vil tage eleverne, før de har afsluttet grundforløbet.

3.2 Status på AMU

Jakob Theilmann gennemgik status på AMU. Corona har været hård ved AMU-aktiviteten. Der kan dog konstateres en lille fremgang.

Der er igangsat to store indsats på NEXT:

1. Et strategisk skolesamarbejde med andre skoler i Region H (Hotel- og Restaurantskolen, SOSU H, UNORD og TEC)) mhp. at være attraktive for de store virksomheder. Vi skal tilbyde et bredt udbud og særlige pakker (full service fra a-z) til virksomheder. Det regionale samarbejde skaber langt flere udbudsadresser.
2. En strategisk jobcenterindsats, der er henvendt til de ledige, og som skal understøtte opkvalificering inden for særligt bæredygtighed.

Henrik Stilling bemærkede til den første indsats, at det kan overvejes at dække bredere geografisk og samle kursister på tværs af landet. Dette ville give kursisterne en sikkerhed, da der er større chance for at kurserne fyldes op.

Jakob Theilmann svarede, at der pt. er fokus på bredden i udbud, men at udviklingen går i retning af nationale samarbejder.

Jakob Theilmann orienterede om VEU-trepartsaftalen, hvor der også er fokus på forsyningssikkerheden (som Henrik Stilling henviste til). Det er et vigtigt parameter, når man skal tilbyde AMU i fremtiden, at kurserne rent faktisk afholdes.

De midlertidige takstforhøjelser til AMU bliver gjort permanente med aftalen, hvilket giver noget ro. Der afsættes midler til digital

	<p>læring og oprettes en pulje til udbredelse af virksomhedsrettede servicekoncepter.</p> <p>Pernille Rydén spurgte ind til NEXTs IT-infrastruktur for AMU.</p> <p>Jakob Theilmann svarede, at NEXTs systemer skal være kompatible med de ministerielle systemer på AMU. Der er udfordringer generelt, men NEXT står et fint sted.</p> <p>Lone Nordentoft Frost bemærkede at de oplever en øget efterspørgsel på efteruddannelse fra deres medlemmer. Jakob bemærkede, at vi lige har opstartet et AMU-kursus for frisører sammen med Zenz.</p>
<p>4. Kvalitet og tilsyn</p>	<p>4.1 Verserende tilsyn</p> <p>Jens-Ole Nielsen orienterede om, at bestyrelsen havde fået tilsendt en skriftlig orientering om verserende tilsyn forud for mødet.</p> <p>Henrik Stilling spurgte ind til tilsynet vedr. brug af Censorbestilling.dk på eud, og om det er et generelt problem i sektoren (noget strukturelt).</p> <p>Jakob Theilmann svarede, at det er en generel udfordring i sektoren at skaffe censorer. Børne- og Undervisningsministeriet mener dog, at der er et habilitetsproblem i at samarbejde med et privat firma om censorer. Det er ikke kun NEXT der bruger firmaet, men det er NEXT, som BUVM har i tilsyn pt.</p> <p>Helle Kristensen orienterede om, at når Børne- og Undervisningsministeriet har truffet afgørelse i sagen, vil ministeriet sende et brev ud til alle institutioner om ophør med brug af censorbestilling.dk.</p> <p>Pernille Rydén spurgte ind til, hvad årsagerne er til udfordringerne med at skaffe censorer.</p> <p>Jakob Theilmann svarede, at det er et sammensurium af mange forskellige forhold, der skaber udfordringerne. Bl.a. meget specifikke krav til censorerne på eud, flere grundfag på grundforløbene, eksaminer der løber over hele året (ikke kun bestemte eksamensperioder, som på gym). Dette skaber flaskehalse på skolerne ift. eksaminer og at skaffe censorer.</p> <p>Brian Westermann bemærkede, at han kunne være bekymret for, hvad det var for nogle censorer, censorbestilling.dk kunne finde. Jakob Theilmann svarede, at det blandt andet var lærere, der var deltidsansatte, pensionerede m.v.</p> <p>Kim Saastamoinen-Jakobsen orienterede om, at NEXT har fået et tilsyn med bestyrelsesuddannelseskrauet. Ledelsessekretariatet udfylder skema og sender det til Jens-Ole Nielsen.</p>

5. Tema: Bygninger (fortroligt)	
6. Eventuelt	Lone Nordentoft Frost udtrykte ønske om at besøge Vestskoven Gymnasium. Det blev aftalt, at et af de kommende bestyrelsesmøder afholdes på Vestskoven Gymnasium, og at der gives en rundvisning ifm. mødet.
7. Bestyrelsens tid	Bestyrelsen evaluerede mødet uden direktionen og sekretariatets tilstedeværelse.